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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена высоким уровнем численно-

сти инвалидов в регионах Российской Федерации и недостаточностью условий

для проведения их своевременной реабилитации. Современное состояние си-

туации с инвалидностью продиктовано социально-экономическими и полити-

ческими причинами, возникшими еще в начале 90-х гг. XX века. Данные

трансформационные изменения, как следствие, оказали существенное влияние

на жизненные условия инвалидов. В настоящее время численность инвалидов

в России составляет 9,09 % населения1.

Государственными органами власти, как на федеральном, так и регио-

нальном уровнях принимались меры, направленные на решение проблем ин-

валидности. В настоящее время все большая часть полномочий передается на

уровень региона, что требует формирования своих территориальных подхо-

дов. Система реабилитации инвалидов в регионе характеризуется совокупно-

стью разных элементов, направленных на создание возможностей удовлетво-

рения индивидуальных потребностей и запросов человека с инвалидностью на

получение реабилитационных услуг. На федеральном уровне закладываются

организационные, правовые и методологические основы, обеспечивается ин-

формационно-методическое сопровождение. Региональный уровень представ-

лен развитием системы с учетом региональной специфики. Очевидна взаимо-

связь федерального и регионального уровней в данной области.

В то же время необходимо отметить противоречие, при котором, не-

смотря на достаточные усилия органов власти субъектов Российской Федера-

ции и мер, направленных на формирование современной реабилитационной

среды инвалида в российском регионе, вопросы результативности системы по-

прежнему остаются актуальными и нуждаются в разработке новых подходов

на уровне теоретического осмысления и сфере социальной практики.

1 По данным Федерального реестра инвалидов на 01.12.2021 г. [Электронный ресурс]. URL:

https://sfri.ru/analitika/chislennost/chislennost/chislennost-po-polu (дата обращения 20.12.2021 г.)

https://sfri.ru/analitika/chislennost/chislennost/chislennost-po-polu
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Степень научной разработанности проблемы:

Проблема инвалидности и инвалидизации рассматривалась многими уче-

ными, но в течение довольно длительного периода считалось, что в науке она

является чисто медицинской темой, со временем научные акценты в ее иссле-

довании изменились. Изучение инвалидности в социологии начинается с ра-

бот классиков (Э. Дюркrейма, А. Щюца, Т. Парсонса, Р. Мертона, И. Гофмана,

Н. Лумана, П. Бергера и Т. Лукмана).1 В западной науке данные категории

были рассмотрены учеными Р. Анспах2, К. Барнсом и М. Оливером3, Г.К. Бек-

кером4, Г.де Йонгом5, Е. Лемертом6, Х. Осмондом и М. Сиглер7, С. Сафилиос-

1 Дюркгейм Э. Социология. Ее предмет, метод, предназначение/ пер. А.Б. Гофман. М.: Изд-во Юрайт, 2019.

307 с.; Шюц А. Смысловая структура повседневного мира: очерки по феноменологической социологии. М.,

Издательство: Институт Фонда «Общественное мнение», 2003. 336 с.; Pasrons T. Illness and the Role of the

Physician: a Sociological Perspective. [Электронный ресурс]. URL: https://onlineli-

brary.wiley.com/doi/10.1111/j.1939-0025.1951.tb00003.x (дата обращения 01.02.2021); Парсонс Т. О социаль-

ных системах/ под ред. В.Ф. Чесноковой, С.А. Белановского. М.: Академический проект, 2002. 832 с.; Пар-

сонс Т. Понятие общества: компоненты и их взаимоотношения// THESIS. 1993, вып. 2. С. 94‒122 [Электрон-

ный ресурс]. URL: http://ecsocman.hse.ru/data/876/582/1217/2_2_1pars.pdf (дата обращения 20.12.2020); Пар-

сонс Т. Функциональная теория измерения//Американская социологическая мысль: Тексты/ под ред.

В.И. Добренькова. М.: Изд-во МГУ, 1994. С.464‒481; Гофман И. Стигма: Заметки об управлении испорченной

идентичностью /пер. с англ. М.С. Добряковой. [Электронный ресурс] URL:

http://ecsocman.hse.ru/text/17687311/ (дата обращения: 10.05.2021); Мертон Р. Социальная теория и социальная

структура. М.: АСТ М.: Хранитель, 2006. 873 с.; Луман Н. Введение в системную теорию/ под ред. Д. Беккера;

пер. с нем. К. Тимофеевой. М. Логос, 2007. 360 с.; Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реаль-

ности: Трактат по социологии знания, 1995. 323 с.
2 Anspach R.R. From stigma to identity politics: Political activism among the physically disabled and former mental

patients// Social Science & Medicine. Part A: Medical Psychology & Medical Sociology. Vol. 13. 1979. P. 765‒773.

[Электронный ресурс]. URL: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/0271712379901238 (дата об-

ращения 15.02.2021).
3См.: Barnes C. Disability, Work and Welfare. [Электронный ресурс]. URL: https://disability-stud-

ies.leeds.ac.uk/wp-content/uploads/sites/40/library/Disability-Work-and-Welfare.pdf (дата обращения 26.02.2021);

Barnes C., Oliver M. Disability: A Sociological Phenomenon Ignored by Sociologists [Электронный ресурс]. URL:

https://disability-studies.leeds.ac.uk/wp-content/uploads/sites/40/library/Barnes-soc-phenomenon.pdf (дата обраще-

ния 01.02.2021); Oliver M. Capitalism, Disability and Ideology: a Materialist Critique of the Normalization Principle.

[Электронный ресурс]. URL: https://www.independentliving.org/docs3/oliver99.pdf (дата обращения 05.06.2021);
4 Becker H.S. Outsiders: Studies in the Sociology of Deviance, New York: The Free Press, 1963. [Электронный

ресурс]. URL:https://monoskop.org/images/2/2b/Becker_Howard_Outsiders_Studies_

In_The_Sociogy_Of_Deviance_1963.pdf (дата обращения: 10.01.2021).
5 De Jong, G.The Independent Living Model of Personal Assistance in National Long-Term-Care Policy

[Электронный ресурс]/ G. De Jong, A.I. Batavia, and L.B. McKnew. URL:

https://www.jstor.org/stable/44877066?read-

now=1&refreqid=excelsior%3A4c0297ad2e831ef2c55cbb6a4110ee11&seq=1#page_scan_tab_contents (дата обра-

щения 05.06.2021).
6 Lemert E. Human Deviance: Social Problems and Social Control. New Jersey: Englewood Cliffs, N. J. Prentice-

Hall. 1967. [Электронный ресурс]. URL: https://archive.org/details/humandeviancesoc00leme/page/n3/mode/2up

(дата обращения: 10.01.2021).
7 См.: Crown S. Models of Madness, Models of Medicine. By Mirlam Siegler and Humphry Osmond. London: Collier

MacMillan Publishers.1974 // British Journal of Psychiatry. № 126(6). Р. 583‒584. DOI:10.1192/bjp.126.6.583-a

[Электронный ресурс]. URL: https://www.cambridge.org/core/journals/the-british-journal-of-psychiatry/arti-

cle/abs/models-of-madness-models-of-medicine-by-mirlam-siegler-and-humphry-osmond-london-collier-macmil-

lan-publishers-1974-pp-xxi280-index-7-pp-price-895/5CF38FE374B4E74E37D4024C2C075D72 (дата обращения

01.02.2021).

https://monoskop.org/images/2/2b/Becker_Howard_Outsiders_Studies_
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Ротшильд1, Х. Ханом2. В настоящее время проблема инвалидности продол-

жает разрабатываться такими российскими учеными, как Е.Ю. Бабенко,

Л.С. Деточенко, С.В. Егорова, И.В. Калашникова, О.Б. Колпащиков, О.В. Ко-

това, В.С. Ткаченко, Е.А. Тарасенко, А.А. Тринадцатко, Е.Р. Ярская-Смир-

нова3.

Вопросы современного толкования инвалидности и инвалидизации нашли

свое отражение у А.М. Бекарева и Г.С. Пак, Г.Л. Воронина и А.Д. Крамер,

В.И. Добрынина и А.И. Колодиной, В.П. Козырькова, Э.К. Наберушкиной,

З.Х. Саралиевой, С.А. Судьина.4

Научные представления об инвалидах отметим в работах Е.В. Воеводиной

и Д.С. Райдугина, Г.А. Кабакович и К.В. Полежаевой, Н.В. Крятовой и

1 См.: Stevenson J. The Sociology and Social Psychology of Disability and Rehabilitation by Constantina Safilios-

Rothschild: Reviewed Work [Электронный ресурс]. URL: https://www.jstor.org/stable/27722715?read-now=1&re-


[…]


спективным направлением исследования может стать адаптация модели «ком-

мунальной реабилитации» в российском регионе, ее восприятие реабилитаци-

онным профессиональным сообществом и инвалидами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Форма анкеты «Оценка системы комплексной реабилитации

и абилитации инвалидов в Пермском крае»

Уважаемый респондент!

В рамках проведения социологического исследования «Оценка системы комплексной

реабилитации и абилитации инвалидов в Пермском крае» просим Вас ответить на вопросы

анкеты. Анкета носит анонимный характер, данные исследования будут использованы в

обобщенном виде, конфиденциальность при проведении исследования гарантируется.

Анкета включает вопросы в табличной форме, где необходимо оценить каждое из пред-

ставленных положений, в некоторых случаях необходимо вписать свой вариант ответа.

Вопросы

1. Пожалуйста, отметьте «да», «не обращался» или «нет» в качестве ответа на следу-

ющие вопросы:

Утверждение Нет Не обращался Да

1. В Бюро МСЭ меня проинформировали о содер-

жании, назначении ИПРА

2. В Бюро МСЭ учитывали мои пожелания при

составлении ИПРА

3. В Бюро МСЭ мне объяснили, где и как я могу

пройти реабилитационные мероприятия

4. В Бюро МСЭ мне объяснили, куда надо обра-

титься, чтобы пройти медико-социальную реаби-

литацию

5. Я не испытывал трудности по пути в бюро

МСЭ

6. В Территориальном управлении Министерства

социального развития мне быстро выдали направ-

ление на реабилитацию

7. В Территориальном управлении Министерства

социального развития мне рассказали, где и в ка-

кие я сроки я могу и, если хочу, то должен пройти

мероприятия по медико-социальной реабилита-

ции

8. У меня нет проблем с транспортом, чтобы по-

пасть в организации, предоставляющие услуги по

медико-социальной реабилитации

9. Я проходил медико-социальную реабилитацию

в том учреждении, в котором хотел

10. Я выбрал реабилитационное учреждение по-

тому, что оно расположено близко к дому

11. Я выбрал реабилитационное учреждение по-

тому, что там (как мне рассказали, я узнал) есть

самое лучшее оборудование для медико-социаль-

ной реабилитации

12. Я выбрал реабилитационное учреждение по-

тому, что там (как мне рассказали, я узнал) рабо-

тают квалифицированные специалисты по ме-

дико-социальной реабилитации
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13. Я выбрал реабилитационное учреждение по-

тому, что уже проходил там медико-социальную

реабилитацию, остался доволен результатом

14. Я выбрал реабилитационное учреждение по-

тому, что там хорошие условия для проживания

15. Я не выбирал реабилитационное учреждение,

меня туда направили

16. Я недолго ожидал, когда попаду в реабилита-

ционное учреждение для прохождения медико-со-

циальной реабилитации

17. В организации/ учреждении предоставили все

услуги по медико-социальной реабилитации, ко-

торые я хотел получить

18. В реабилитационном учреждении мне предо-

ставили услуги по медицинской реабилитации

(физиотерапия, массаж), этого для меня доста-

точно

19. Специалисты реабилитационного учреждения

проводили консультации о том, как мне поддер-

живать свое состояние после прохождения курса

реабилитации

20. Мне удобнее получать все виды реабилитаци-

онных мероприятий в одном месте, но сейчас та-

кой возможности нет

21. В целом я удовлетворен системой организа-

ции реабилитационных мероприятий

22. Если бы был ассистент, который помог бы

мне ориентироваться в процессе получения реа-

билитации, было бы лучше

2. Пожалуйста, оцените по 6-балльной шкале, где 0 – «не пользовался услугой, не

обращался в организацию/учреждение», 1 – «очень плохо», 2 – «плохо»,

3 – «удовлетворительно», 4 – «хорошо», 5 – «отлично», Ваши возможности

обратиться и получить реабилитационные услуги в следующих учреждениях:

Организация 0 1 2 3 4 5

1.Организация системы здравоохранения

(стационар)

2. Организация системы здравоохранения

(амбулаторно, по месту жительства)

3. Реабилитационный центр для детей

4. Реабилитационный центр для взрослых

5. Образовательная организация

6. Организация системы физической куль-

туры и спорта

7. Организация сферы культуры

8. Организация системы занятости населения

9. Некоммерческая организация

10. Санаторий-профилакторий

3. Насколько Вы удовлетворены качеством предоставленных реабилитационных ме-

роприятий?

0 1 2 3

Совершенно не удо-

влетворен

Скорее не удовле-

творен, чем удовле-

творен

Скорее удовлетво-

рен, чем не удовле-

творен

Полностью

удовлетворен
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4. Насколько Вы удовлетворены предоставленными Вам реабилитационными меро-

приятиями?

0 1 2 3

Совершенно не удо-

влетворен

Скорее не удовле-

творен, чем удовле-

творен

Скорее удовлетво-

рен, чем не удовле-

творен

Полностью

удовлетворен

5. Как бы Вы могли оценить систему предоставления реабилитационных услуг в

Пермском крае?

0 1 2 3

Отрицательно

Скорее отрица-

тельно, чем положи-

тельно

Скорее положи-

тельно, чем отрица-

тельно

Положительно

Данные о респонденте:

6. Пол

0 1

М Ж

7. Статус респондента

1 2 3

Инвалид Родитель ребенка-инвалида Родственник (законный представитель)

совершеннолетнего инвалида

8. Возраст инвалида, в отношении которого заполняется анкета (лет)

0 до 1

1 1‒3

2 4‒6

3 7-12

4 13‒17

5 18‒35

6 36‒60

8 >61

9. Группа инвалидности

1 I

2 II

3 III

4 не установлена

5 ребенок-инвалид

6 ребенок не инвалид

7 взрослый не инвалид

10. Место жительства (населенный пункт) (впишите свой вариант ответа, пожалуйста)

Благодарим Вас за ответы!