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Диссертационное исследование М.И. Григорьевой посвящено

актуальной и имеющей высокую научно-практическую значимость

проблеме – формированию реабилитационной среды с акцентом на

использование ресурсов локального сообщества и преодоление социальных

барьеров, препятствующих интеграции лиц с инвалидностью.

Актуальность темы работы обусловлена рядом факторов, которые

автор описывает на стр. 3, 8, 11-12, 19 автореферата. К ним, бесспорно,

относятся смена парадигмы реабилитации и адаптации инвалидов;

формирование конвергентной социальной реальности, которая

рассматривается и как ресурсное поле, и как продукт новых отношений.

Анализ парадигм позволяет автору сформулировать уточненное понятие

реабилитационной среды (стр. 10-11 автореферата); содержание понятия

«реабилитационная среда инвалида» соотнесено с парадигмами

инвалидности. Реабилитационная среда инвалида а автореферате

характеризуется как взаимодействие различных форм социально-

реабилитационных отношений, в рамках которого происходят изменения

как самого инвалида, так и окружающей действительности, где в основе

отмечается наличие необходимых условий, ресурсов и услуг для реализации

потребностей и запросов инвалида на актуализацию ресурсного потенциала,

достойное качество жизни (стр. 11 автореферата).

Согласимся с автором в том что, в настоящее время среда находится в

процессе развития, определяется сложившимися традициями в области

реабилитационных технологий, уровнем и структурой инвалидности,

социальной защищенностью инвалидов, недостаточно развитой

инфраструктурой в регионе (стр. 25 автореферата)

Тема исследования носит междисциплинарный характер и требует

рассмотрения с позиций социологии, реабилитологии, экономики,

психологи, права. В связи с этим обстоятельством представляется

обоснованным обращение автора к научным источникам указанных

областей знания (стр. 4-8, 17-18 автореферата) Детальное, полное и

обстоятельное описание степени разработанности, теоретических и

методологических рамок исследования позволяет судить о

профессиональной эрудиции и основательности автора.

Автор последовательно и систематично раскрывает содержание темы

в аспекте её актуальности, чётко формулирует цель и задачи исследования,

в соответствии с задачами планирует теоретический и эмпирический этапы

исследования, грамотно интерпретирует полученные данные. Научный

уровень организации исследования и репрезентации его данных не

вызывает сомнения.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

концептуализации категории «реабилитационная среда инвалида», а также

выявлении и последующей диагностике факторов, влияющих на ее

формирование на уровне региона.

Заслуживает внимания характеристика этапов сформированности

реабилитационной среды инвалидов в регионах Российской Федерации, где

автор выделяет особенности и тенденции в связи с доминированием

традиционной парадигмы инвалидности (на 1-2 этапах), направленность

процесса развития среды с учетом своеобразия социальной

(инновационной) парадигмы (на 3 этапе); также автор выделяет этапы в

связи с имеющейся региональной спецификой (с.12-13 автореферата).

Считаем необходимым обратить внимание на практическую

значимость работы: обстоятельные результаты выполненной на высоком

уровне систематизации подходов и точек зрения на феномен инвалидности,

сложившиеся в социологии и социальной работе за последние десятилетия,

а также данные эмпирического исследования могут быть использованы как

в учебном процессе в рамках преподавания дисциплин направлений

подготовки «Социология» и «Социальная работа», так и в практической

деятельности специалистов учреждений социальной сферы.

Выводы убедительны, обоснованы, получены самостоятельно,

Результаты вносят значимый вклад в развитие научных исследований по

теме диссертации. Диссертационное исследование выполнено в

соответствии с требованиями к языку и стилю научной работы.

В качестве дискуссионного предлагаем обсудить следующий вопрос:

если в качестве методологической основы развития реабилитационной

среды определена инновационная (социальная) парадигма (в основе

«коммунальная реабилитация» - реабилитационная среда муниципального

уровня (стр. 26 автореферата)), то каковы возможности и условия

привлечения региональных ресурсов (как интегрирующей основы

реабилитационной инфраструктуры региона)? Каково влияние

региональной специфики на формирование современной реабилитационной

среды инвалида в контексте определения показателей ее

сформированности?

Диссертационная работа Григорьевой Миланы Игоревны -

содержательное, самостоятельно выполненное исследование, результаты

которого прошли хорошую апробацию и вносят существенный вклад в

развитие социологии и теории социальной работы.

Диссертация «Формирование современной реабилитационной среды

инвалида в российском регионе» соответствует паспорту специальности

22.00.04 Социальная структура, социальные институты и процессы